

Forsyningstilsynet  
Torvegade 10  
3300 Frederiksværk

20. december 2021

## Anmeldelse af metode til tarifiering af stikledningskunder

KONSTANT NET skal herved anmelde metode til tarifiering af stikledningskunder i form af stikledningsabonnement for kunder hvor KONSTANT Net ejer stikledningen til kunden.

KONSTANT Net har omkring 238.000 kunder, hvoraf omkring 114.000 er tilsluttet nettet via stikledning ejet af kunden selv. Øvrige omkring 124.000 kunder er tilsluttet nettet via stikledning som er ejet af KONSTANT Net.

Stikledninger som ejes af KONSTANT Net drives som en del af den bevillingspligtige aktivet og omkostning i tilknytning hertil indgår i reguleringsregnskabet for selskabet. Indtægter i forbindelse med indførelse af et stikledningsabonnement vil blive indtægtsført i KONSTANT Net's regnskab og således være en del af de samlede indtægter inden for indtægtsrammen.

Omkostninger til drift og vedligeholdelse af stikledninger samt afskrivning og forrentning af investeringerne i disse stikledninger som er ejet af KONSTANT Net, indregnes i dag i tarifferne ud fra Dansk Energi's tarifmodel 2.0. I tarifmodel 2.0 findes der ikke nogen tarifkategori for stikledninger, hvorfor omkostninger, afskrivninger og forrentning vedrørende stikledninger ejet af KONSTANT Net indregnes i de almindelige nettariffer.

Det er således alle kunder hos KONSTANT Net, som solidarisk betaler til dækning af omkostninger til drift og vedligeholdelse, afskrivninger og forrentning af investeringer i de stikledninger, som ejes af KONSTANT Net. Dette sker gennem betaling af den energiafhængige nettarif.

Pt. udgør drifts- og vedligeholdelsesomkostninger samt afskrivninger vedrørende stikledningerne ejet af KONSTANT Net henholdsvis 1,0 MDKK og 2,4 MDKK hvortil kommer en forrentning på 2,7 MDKK.

Fremadrettet forventes stigende omkostninger til drift og vedligeholdelse, idet der er en stor del af stikledningerne som har en høj alder. Endvidere forventes afskrivninger og forrentning at stige i de kommende år som følge af nødvendige udskiftninger af de ældre stikledninger.

For at sikre at kunder som selv ejer deres stikledning, ikke diskrimineres økonomisk i forhold til kunder, hvor KONSTANT Net ejer stikledningen, ønskes indført et stikledningsabonnement for de kunder hvor KONSTANT Net ejer stikledningen.

Stikledningsabonnementet vil skulle dække medgåede omkostninger til drift og vedligeholdelse, afskrivninger samt forrentning af stikledninger ejet af KONSTANT Net.

Beregningen af stikledningsabonnementet følger principperne i tarifmodel 2.0, herunder vandfaldsmodellen og de overordnede principper i omkostningsfordeling.

Endvidere anvendes det almindelige kollektivitetsprincip, således at stikledningsabonnementet fastsættes kollektivt for hele gruppen af kunder som har en stikledning ejet af KONSTANT Net. Stikledningsabonnementet fastsættes således uafhængigt af den enkelte stiklednings alder, længde, placering mv.

Med hensyn til opkrævning, vurderes det rimeligt at stikledningsabonnementet opkræves som en fast årlig betaling i form af et særskilt abonnement, idet drifts- og vedligeholdelsesomkostninger samt afskrivning og forrentning for den enkelte stikledning er uafhængig af forbrugsstørrelse. En sådan løsning vil desuden lette den administrative byrde i forbindelse med beregning af betalingen, ligesom det vil give de mest enkle og overskuelige vilkår for kunderne.

Baseret på budgetterede omkostninger og bogførte værdier af stikledninger for 2022 kan følgende beregning af stikledningsabonnement opstilles:

Tarif		Stikledningsabonnement	
Tariffberegning		Grundlag:	
Gældende fra	dd. mm yy		
Antal målere tilsluttet stikledning ejet af KONSTANT			124.265
Drifts- og vedligeholdelsesomkostninger, kroner		Budget 2022	1.034.858
Afskrivninger stikledninger, kroner		Budget 2022	2.369.133
Forrentning, kroner		Beregnet	2.682.010
Samlede omkostninger, kroner			<u>6.086.001</u>
Stikledningsabonnement, kr./år			48,98

Der kan bemærkes følgende vedrørende de enkelte abonnementslementer:

- Drifts- og vedligeholdelsesomkostninger omfatter omkostninger i forbindelse med fejlretninger, påvisning af stikledninger og administration.
- Afskrivninger er beregnet ud fra særskilt anlægskartotek for stikledninger.
- Forrentning beregnes ud fra bogført værdi af stikledninger.

I betingelser for stikledninger er der givet mulighed for at kunderne kan få overdraget ejerskabet til stikledninger ejet af KONSTANT Net.

Såfremt en kunde ønsker overdraget ejerskabet, vil der blive opkrævet et gebyr baseret på den bogførte værdi af stikledninger.

Dette sker for at undgå en krydssubsidiering til fordel for den udtrædende kunde og til ugunst for de tilbageværende kunder. Hvis der ikke indføres et sådant gebyr, vil tilbageværende kunder således skulle afholde straksafskrivningen af overdragne stikledninger med højre abonnementsbetaling til følge.

Vedrørende gebyret for udtrædelse af stikledningsordningen bemærkes, at gebyret kun skal betales af de kunder hvor det er KONSTANT Net der har etableret stikledningen.

Nogle kunder har siden år 2000 overdraget deres stikledning vederlagsfrit til KONSTANT Net. For disse kunder vil der ikke blive opkrævet et gebyr såfremt de ønsker at overtage ejerskabet til stikledninger. Den bogførte værdi for disse stikledninger er således nul, og der vil derfor ikke være noget krydssubsidieringsaspekt vedrørende disse kunder.

Forsyningstilsynet anmodes på baggrund af ovenstående at:

1. Godkende metode for beregning af stikledningsabonnement
2. Godkende metode for beregning af gebyr ved udtrædelse af stikledningsordning

Såfremt der er spørgsmål til fremsendte, er I velkomne til at kontakte undertegnede.

Afslutningsvis bemærkes, at der er fremsendt anmodning om godkendelse af betingelser for stikledning overdraget til KONSTANT Net.

Med venlig hilsen



Gert Andersen

Controller

Bilag: Skema 1 – Anmeldelse af metoder for fastsættelse af tariffer, gebyrer og tilslutningsbidrag